


PRESENTACION

Apreciado amigo, gracias por la compra del CONTRAST QUATTRO. Este producto que vas a montar
es el resultado de muchos afios de experimentacion, estudio y desarrollo por parte de un amplio y
qualificado equipo de personas. El objetivo del proyecto CONTRAST es el de ofrecerte un coche de
escala 1:5 de alta competicion con mas prestaciones y posibilidades que el resto de modelos y marcas
existentes. Pero tambien queremos crear coches simples y sencillos, faciles de montar y desmontar,
resistentes a los golpes y al desgaste, con una alta calidad de fabricacion y ademas... tienen que ser
ligeros.

Creo que hemos logrado ese complejo objetivo con el coche que tienes entre manos, por eso desea-
mos que disfrutes montando tu CONTRAST QUATTRO con ilusion para después exprimirlo en la pista
hasta el limite.

CONTRAST es una marca abierta y deseamos conocer las opiniones de nuestros clientes asi como las
propuestas, las criticas, las quejas y todo lo que nos quieras comunicar sin olvidar las ideas que tengas
para evolucionar el coche. Puedes comunicarte con nosotros en la direcciéon postal que encontraras a
continuacién o mediante los sigueintes links:

Web oficial: www.contrast-racing.com
Pagina en facebook: Contrast Racing - the offiial site
twitter: Contrast_Racing

Ahora ya formas parte del equipo CONTRAST
Recibe un cordial saludo

Daniel Fuertes

CONTRAST RACING S.L.
Ses Falques 4, local 13
17300 Blanes (Gi) Spain

info@contrast-racing.com

Encontraras mas informacioén y noticias sobre los productos Contrast en nuestro sitio web:

www.contrast-racing.com
www.contrast-racing.com/shop

ADVERTENCIAS:

» Antes de empezar el montaje lea detenidamente las primeras paginas de este manual.

» Durante el montaje siga las instrucciones de este manual para lograr un correcto montaje y un
perfecto ajuste de todas las piezas.

» Despues del montaje guarde este manual ya que puede ser una buena ayuda en todo momento

« El Contrast Quattro ha sido disefiado para rodar en superficies lisas de asfalto. Cualquier utilizacion
fuera de estas condiciones puede producir roturas o desgaste prematuro de sus partes mecanicas.

« Utilice repuestos originales y sustituya las piezas desgastadas por la misma referencia del listado
Contrast. La utilizacién de piezas y/o complementos de otras marcas puede provocar un mal com-
portamiento del vehiculo o incluso una averia.

 Contrast Racing s.l. no es responsable del uso que se le de a este producto.
» Ninguna parte de este manual puede ser reproducido sin una previa autorizacion.

* Debido a la continua evolucién de nuestros productos es posible que alguna imagen o explicacion
de este manual no coincida exactamente con las piezas reales a las que se refiere.




EQUIPO NECESARIO

Para el correcto funcionamiento del Contrast Neo necesitaras el siguiente equipo adicional, no incluido en el kit:

Emisora de dos o tres ca- Dos o tres servos de tama- Pack de baterias para el Combustible de gasolina
nales con baterias, receptor flo habitual en 1:5 funcionamiento del sistema sin plomo mezclada con
y cristal de frequencia. de radio y servos. aceite.

HERRAMIENTAS NECESARIAS

Llaves Allen de 1.5, 2, Llaves planas de 5.5, Destornillador tipo Destornillador plano alicates de cortar
25,3,4y5 7,8, 10, 13, 17 philips

<

Alicates de punta Alicates de clips Cortador de cuchilla Tijeras Regla o pie de rey

&

Martillo de plastico Grasas y aceites Fijatornillos suave Fijatornillos medio Alcohol o disolventes



CONTRAST QUATTRO MANUAL de MONTAJE

PASO 1 - PALIER DE TRANSMISION DELANTERO

. M4 x4
D —

PASO 2 - MANGUETA DELANTERA

poner fijatornillos

medio-fuerte M5x5

2X M4x20 Dado delantero

de 12,5mm

arandela DBt
M3x6

Este trapecio corresponde al lado derecho
del coche. Repite el mismo ensamblaje en
el trapecio del lado izquierdo.

3x M4x12

Ajusta a 1 mm en todos los
soportes delanteros y trase-
ros, como punto de inicio

Recuerda aplicar fijatornillos blando-medio en todas las roscas de tornillos.
Los puntos especialmente criticos que necesitan fijatornillos duro se indican en las ilustraciones.




PASO 4 - TREN DELANTERO

M5sx1e )
Cabeza pequeia

poner fijatornillos
medio-fuerte

poner fijatornillos
medio-fuerte

@
2% Msxs

poner fijatornillos
medio-fuerte

=S

Arandela grande DS
MSx12

Msx20
Cabeza pequeira

Antes de montar los amortiguadores verificar que
el movimiento de los trapecios es suave en todo su
recorrido sin fricciones o puntos duros.

Recuerda aplicar fijatornillos blando-medio en todas las roscas de tornillos.
Los puntos especialmente criticos que necesitan fijatornillos duro se indican en las ilustraciones.




PASO 5 - SOPORTE AMORTIGUADORES DELANTEROS

arandela D4
o 2x M4x20

2X tuerca M4

2x tuerca auto - _
blocante M4 o \

PASO 6 - SALVASERVOS

El salvaservos es una pieza muy importante en el coche. Este salvaservos es de dureza ajustable por medio de la tuerca autoblocan-
te M8 que presiona las arandelas cdnicas las cuales trabajan como un duro muelle. Aprieta la tuerca M8 hasta que empiece a pre-
sionar las arandelas. El ajuste ideal se consigue cuando la tuerca y la parte superior del eje de bronce estan al mismo nivel o similar

Tuerca autoblocante

2X M4x20

- 2
/

8x arandelas cénicas

&

\

Conectar a los brazos ‘,
de servo = ~ M4x14
2x M 3x20‘ 4
(= Ajustar a 48 mm ambos ti-
rantes derecho e izquierdo
= = Saaa———— como punto de inicio
e ——
S —
e
2x M4x10
——— \
e
E— ]
—_—  ——=
Colocar las arandelas cénicas
en esta posicion para conse-
guir el mejor efecto muelle M4x14

Recuerda aplicar fijatornillos blando-medio en todas las roscas de tornillos.
Los puntos especialmente criticos que necesitan fijatornillos duro se indican en las ilustraciones.




PASO 7 - CHASIS

P4y MSK12
4x Msxg

WM 4x12 3x M4x20

p-—12% 3,5X16

4 X @

/ ' b 4x M3x12

4x12!

X MSx12 L

6xX Msx12

4x tuerca baja Mé

2x M4x10
cabeza redonda

2K Maxiz2

4K Mex30

2K M4x10
cabeza redonda

M4x1o
cabeza redonda

2% Max10
cabeza redonda

2K M4x2o

2% arandefas D3
2K tuerca autoblocanteD?

cabeza redonda

Soportes espuma
bumper

3X 3,516

Recuerda aplicar fijatornillos blando-medio en todas las roscas de tornillos.
Los puntos especialmente criticos que necesitan fijatornillos duro se indican en las ilustraciones.




PASO 8 - TENSORES DE CORREA

FRONTAL TRASERO

‘ 2x rodam:entos de agujas o

2X rodamientos

Mdx25 de agujas
X 1)
lubricar el interior )
con un poco de grasa

ammde{a lubricar el interior

con un poco de grasa
grande D4 arandela
grande D4

PASO 9 - SOPORTE FRONTAL DE CARROCERIA

Corta una seccion si tu carroceria necesita
una posicion muy baja del pin

cabeza redonda

3x10 W
cabeza redonda

3x10 @

_ cabeza redonda
i’ 2% M4x10 _

I

Ajusta la altura de ambos pins depen-
diendo del modelo de carroceria y la
inclinacién de su parte delantera.

i 2x arandela D4

2% M4x14 1

PASO 10 - MANGUETA TRASERA

Msx1l6 M4x12 I/IS)(:L(:
cabeza pequeira

2x M5xs 1 e S

poner fijatornillos ‘ ' = o

medio-fuerte

LA | A W=
b J M =
Dado trasero de \ ,.' ’ |
10,5mm - i Y

Las manguetas derecha e izquierda y su brazo superior son idénticos e intercambiables. ‘

Recuerda aplicar fijatornillos blando-medio en todas las roscas de tornillos.
Los puntos especialmente criticos que necesitan fijatornillos duro se indican en las ilustraciones.




PASO 11 - TRAPECIO TRASERO INFERIOR

M4x20

. Barra estabilizadora
de 5 mm

2x tuerca autoblocante Nut M4 <

Ms — :
S == L .
[ : y B 2x Thin Nut Mo

h -__H;')"'_K\K

A \ >
BN
. e

2x M3xe g 3x M4x12 - -

2x arandela D32x M5x12 2x tuerca autoblocante
Mo

4x arandela D6

PASO 12 - SOPORTE TRASERO DE CARROCERIA

2x M4x12
2x arandela D4

4x M4x2.0
2x M4x12

Recuerda aplicar fijatornillos blando-medio en todas las roscas de tornillos.
Los puntos especialmente criticos que necesitan fijatornillos duro se indican en las ilustraciones.




PASO 13 - TREN TRASERO

M3x4 (&

M4x25

5 arandela D4
M4§2 M3zx4

_ / tuerca M4

M4x20
-
@

poner fijatornillos
medio-fuerte

poner fijatornillos
medio-fuerte

2X Mx1le
cabeza pequeia

Coloca la arandela D5 por delante o por detras del tra-
pecio superior dependiendo del ajuste de la convergen-
cia trasera y de la posicién natural de dicho trapecio




PASO 14 - DIFERENCIAL TRASERO

Discos de friccion opcionales para efecto
autoblocante, referencia 150224/21

.

=)
4x M4x8
fijatornill ,
s i HA 2X M4x4  ox arandela cah(orda
- e D5x0,2mm n

‘ __f
\ =

placa de proteccion
de acero 0,5mm

placa de proteccion L 4x M4x16
de acero O.5mm 2x arandelas cénicas

D8x0O,8 mm

Rellena el diferencial con una pequefia cantidad de grasa blanca Contrast de densidad dura. En buenas condi-
ciones de adherencia de la pista es posible llenar el diferencial hasta el 50% o 60% de su volumen

PASO 15 - DIFERENCIAL DELANTERO

-
poner fijatornillos
medio-fuerte 4x M4X8
b il 2 Max4

2x arandela calibrada
Dsxo,2mm

N

placas de proteccion

de acero 0,2 mm 4x M4x14

Rellena el diferencial con una buena cantidad de grasa blanca Contrast de densidad dura. Aproxima-
damente el 50% de su volumen.

Recuerda aplicar fijatornillos blando-medio en todas las roscas de tornillos.
Los puntos especialmente criticos que necesitan fijatornillos duro se indican en las ilustraciones.




PASO 16 - TRANSMISION

poner fijatornillos
medio-fuerte

arandela

rande D4 /
\g " '\\“ .\

M4x10 @

poner fijatornillos
medio-fuerte

{ Clip E D7

poner fijatornillos J g

medio-fuerte
arandela D:LO/C(ip D8

tuerca baja
MO | ponerfijatornillos

medio-fuerte

Los tornillos del motor son
3x M5Sx16 cabeza cénica

3x M5x12 &




PASO 17 - EMBRAGUE REGULABLE

4X M5x8

- D

\ L \ Mox25
) _

[ () e

Usa 4 esparragos M5x8 dentro de las zapatas o cuatro zapatas solo si buscas una entra-
da suave de potencia como en condiciones de lluvia o en uso todo terreno. Si deseas
una aceleracion fuerte y agresiva usa tan solo dos zapatas con muelle de 3.0 mm (sumi-
nistrado en el coche) sin tornillos en las zapatas.

TIPOS DE MUELLES
150202/55 Blando 2,8 mm (opcional)

Ajusta la tensién del muelle
con esta tuerca especial
introduciendo un destor-
nillador o llave hexagonal

a través de los agujeros de
la campana en el corte de
la tuerca. El ajuste correcto
para uso en asfalto esta en-
tre 9000 rpm a 11.000 rpm

150202/6 Medio 2.9 mm (opcional)
150202/66 Duro 3.0 mm (Incluido en the kit)

PASO 18 - BOMBA DE FRENO Usa el tapdn largo para

limitar el recorrido del
pistén secundario y asi
conseguir una respuesta
rapida y mas agresiva de la
frenada. Usa el tapdn corto
suministrado con el kit
para permitir mas recorri-
do al piston secundario y
conseguir una frenada mas
progresiva y dosificable con
una respuesta inicial suave
y mayor energia de frenada
al final.

J

Pin D3x8 \
o Largo
Los canales para las juntas tienen un ancho mayor
que la propia junta para conseguir el mejor rendi- ~
miento de esta. No es un defecto de la pieza Corto

Al instalar las juntas en el piston y al instalar el pistdn en su canal aplicar un poco de grasa suave; Esto
mejorard la suavidad de la bomba y alargara la vida de las juntas.




PASO 19 - PINZA DE FRENO

Tuerca autoblocante M3

LY

Ajusta la aproximacion de
las pastillas con esta tuerca

1

Los canales para las juntas tienen un ancho mayor
que la propia junta para conseguir el mejor rendi-
miento de esta. No es un defecto de la pieza

Tuerca autoblocante M3 ﬁ

Al instalar las juntas en el piston y al instalar el pistdn en su canal aplicar un poco de grasa suave; Esto
mejorard la suavidad de la pinza y alargara la vida de las juntas.

DELANTERA

Parte delantera del coche

A

TRASERA

Parte delantera del coche

>
>

2X M3x20




PASO 20 - AMORTIGUADORES

Piezas opcionales asociadas:
150120/161 Set pistones ciegos, 2u.

150120/181 Set pistones de 2 agujeros x1,6, 2u.

150110/x Muelles de amortiguador
150111/xx Aceites de silicona
1500497 Set cambio rapido de amortiguador 4u.

170100 Soporte amortiguadores carbono delante.

150105 Soporte amortiguadores carbono trasero

150120/101 'j\\% ST

150120/031

ﬁ%

4 150120/201 (5 holes)

=

150120/04
Short body

(>

=5, 150120/081
&> Washer0,2mm 600504/02

150120/141

Plastic washer 150120/071 o-ring 150120/061

150120/081 5

Short shaft 150?20/091

150120/051

150120/111

Ah
)& 150120/121

PASO 21 - MODIFICACIONES PARA INSTALAR EL MOTOR ZENOAH

Corta esta pestaiia de la cubierta de
motor para permitir una instalacion del
escape “a la derecha” mas sencilla

Corta esta aleta para permitir un mejor ajus-
te con la pieza soporte de motor y transmi-
sion, referencia 170019




REFERENCIAS DE LAS PIEZAS

170238 Kit palier transmisién delantero |

E
170238/4
' & 170238/2
170238/3 f‘*
2 170238/6 170238/6
170154 Kit salvaservos
] o\
&
&

170057 (izquierda)
170058 (derecha)

\ &

151083 (6mm)
151154/1
151154/2
170154/6

H

f 150117
150065

150152
170014 4 a ‘
150056/5 e L 20700
170051 s 9 170008/1 (izquierda)

170008/2 (derecha) Py

1700549 (izquier.) ® “g
1700549/2 (derec

300010
150068/2

B

f170093
4

150021

170301 Caja de receptor
170301/1

150023




170226 Correa de transmisién
—
=~

150020/3

150010/10 (izquierda)

150011/10 (derecha) s

)
- 150022/3

8
L. 151088 (5mm)
151064/ (izquierda)

151065/1 (derecha)

151064/2 (izquierda)
151065/2 (derecha)

170222 Kit diferencial frontal |

150224/9

170094 =

91 70222/01

170222/7

L )
170222/¢c =

170222/81 f
grosor O0,2mm
150216

150224/4

150224/ 5

150236/1

/4 _ | @y 150094
150222/06 ' .
150224/41 f
L oonaasip 150224714 | 150225/44 T
150224/13 150224/81

W0 gy

170222/02

| W

170231 Kit Kit tensor correa trasera

170231/2
150222/10

e @ 151077 ‘
- =

1510738

150236/1

| 170224 Kit diferencial trasero

150224/21 conversion a autoblocante
(opcional)

15'0216

150222/41

150224/11 150224/7

/ 150224/@

grosor O,5mm




150214
150211 - z39
150212 - z40
150213 - z41

0d

150208 - z22
150209 - z23
150210 - z24

0d o

150206

| 150201 Kit embrague ajustable |

150202/2

150202/1 150202/66

® O

150202/3

150278 Kit bomba de freno |

150202/8
150262

50278/7 150278/10
150263

1
150278/73 150278/ 74

150278/8 \\
15'0278/3

r

150278/42
150278/4 150278/56

150278/ “ m OM
150278/11 ' ' EYerE o

150278/5
150278/22 /
150278/41

150278/74

150280 Kit pinza de freno Big Mac |

1502649/2 disco de freno fibra

150273/31  150273/21
150273/61 150264 progresivo fibra

150273/1 \

150273/41
G

150280/1

%150267/571 5
cﬁt RUATTRO



